

**Lotul nr. 2 - Amenajarea
sectorului albiei riului
Vorocei cu lungimea de
0,30 km din or.Cainari
raionul Causeni
(reconstructia podului
pietonal)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 209 189,76 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reconstructia podetului pietonal cu dim. 14.40 x 1.50 m				
1	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,0800	1 057,500 0,000	84,600 0,000
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,2200	643,086 66,777	141,479 14,691
3	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	24,0000	92,891 64,078	2 229,386 1 537,860
4	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,0650	17 645,785 1 645,785	1 146,976 106,976
5	PB09C	Turnarea cu macaraua a betonului armat in fundatii cu talpi, radiere	m3	5,4000	2 078,124 190,884	11 221,867 1 030,771
6	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg	52,0000	39,961 7,082	2 077,985 368,277

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100				
7	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, la podet din metal Profil U nr.18 , 69,6,0 metri x 16,3 = 1134,50 kg ,etrier 63 x 63 x 5 mm - 21 metri x 4,33 kg/m=90,93 kg, etrier 70 x 70 x 5mm - 30,5 m x 5,38 kg = 164,3 kg. profil U nr.16 6,0 metri x 15,3 kg/m = 91,8 kg, piese de imbinare gr.5mm - 21 kg	kg	1 502,5300	45,699 14,164	68 664,414 21 282,585
8	PH16B1	Montarea elementelor metalice de inventar in schele, cintre avind greutatea de 2-4 t/buc, cu macara pe pneuri de 10-14.9 tf	t	1,5030	2 245,337 1 856,899	3 374,741 2 790,919
		Total Reconstructia podetului pietonal cu dim. 14.40 x 1.50 m Inclusiv salariu				88 941,448 27 132,079
		2. Calea Podetului				
9	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	1,5000	2 321,142 215,165	3 481,713 322,748
10	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe poduri din beton armat	t	0,1820	29 089,753 3 030,544	5 294,335 551,559
11	PK05E	Tabla striata cu grosimea de 4 mm, prelucrata in uzina si montata pe poduri	m2	21,6000	1 266,054 62,054	27 346,766 1 340,366
12	CJ10A	Ornamente decorative, rotunde, patrate, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior prin sudare,	buc	28,0000	608,095 6,745	17 026,660 188,860
13	PK50A	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate prin suprapunere, avind grosimea de 4 mm	m	9,2000	166,048 70,148	1 527,642 645,362
14	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	62,3000	98,650 67,450	6 145,895 4 202,135

1	2	3	4	5	6	7
		Total Calea Podetului Inclusiv salariu				60 823,011 7 251,030

		Прямые затраты	Lei	149 764,47
		CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %	8 251,95
		Cheltuieli de transport (ПЗ) * 2 %	2,00 %	2 284,01
		Total ПЗ+CA+CT	100,00 +	160 300,43
		Cheltuieli de regie (Total) * 6,2 %	6,20 %	9 938,63
		Total Total+CR	100,00 +	170 239,06
		Beneficiu (Total) * 2,4 %	2,40 %	4 085,74
		Total Total+B	100,00 +	174 324,80
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	34 864,96
		209 189,76		
		Total deviz: Inclusiv salariu		
		34 383,12		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lotul nr. 2 - Amenajarea
sectorului albiei riului
Vorocei cu lungimea de
0,30 km din or.Cainari
raionul Causeni
(reconstructia podului
pietonal)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 209 189,76 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	3,9185	67,45	264,303
2.	71230110200	Betonist	h-om	6,4800	67,45	437,076
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	22,8000	67,45	1 537,860
4.	7136080025000	Montator conducte	h-om	4,2588	67,45	287,256
5.	7136080025001	Montator	h-om	5,4600	67,45	368,277
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	62,3000	67,45	4 202,135
7.	7212030022700	Sudor	h-om	24,6534	67,45	1 662,872
8.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	37,4548	67,45	2 526,326
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,6974	67,45	249,390
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	285,4807	67,45	19 255,673
11.	7422091060223	Constructor cale ferata	h-om	19,8720	67,45	1 340,366
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,1851	67,45	619,535
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	17,8253	67,45	1 202,316
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,3710	67,45	429,724
		Total manopera				34 383,12

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	22,5379	3,50	78,883
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2530	450,00	113,850
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,1150	5,00	15,575
4.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0432	3 500,00	151,200
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0555	3 500,00	194,250
6.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0096	3 500,00	33,600
7.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0312	3 500,00	109,200
8.	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50-80 mm lung=1,8-4 m S8689	m3	0,0301	3 500,00	105,350
9.	2010322958902	Traverse norm vechi	buc	0,1202	500,00	60,100

10.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	1,4400	20,00	28,800
11.	2320166200676	White spirit	kg	6,2300	90,00	560,700
12.	2320187315789	Decofrol	kg	3,6000	80,00	288,000
13.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,0504	75,00	78,780
14.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,7571	75,00	56,782
15.	2430116104160	Email alchidic	kg	4,3610	75,00	327,075
16.	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	1,1830	75,00	88,725
17.	2430226100700	Grund alchidic	kg	4,9840	65,00	323,960
18.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,8690	50,00	93,450
19.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	6,2300	90,00	560,700
20.	2523146720000	Ornamente uzinate	buc	28,0000	600,00	16 800,000
21.	2663102100000	Beton B20	m3	1,5300	1 700,00	2 601,000
22.	2663102101000	Beton gata preparat marca B-17,5 , M-250	m3	5,4432	1 850,00	10 069,920
23.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	6,2300	10,00	62,300
24.	2710703517201	Armatura	t	0,0650	16 000,00	1 040,000
25.	2732103646235	Tabla striata gaurita 4 mm e 97 OL 37	kg	743,0400	35,00	26 006,400
26.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	15,0253	26,67	400,725
27.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	8,3720	90,00	753,480
28.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,4605	90,00	41,445
29.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	1,7040	26,67	45,446
30.	2775276309886122	Profil U nr.18	kg	1 081,8216	30,00	32 454,648
31.	27752763098862	Profil U nr,16	kg	135,3780	30,00	4 061,340
32.	277527663098863	Etrier 50 x 50 x 4 mm	kg	53,9408	30,00	1 618,224
33.	2775276630988631	Etrier 70 x70 x 5 mm	kg	242,2078	30,00	7 266,234
34.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	182,0000	25,00	4 550,000
35.	2811236309900	Confectii metalice	kg	54,6208	25,00	1 365,520
36.	28112363099001	Piese de imbinare (tabla otel gr.5mm)	kg	31,1024	25,00	777,560
37.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,5252	90,00	47,268
38.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	7,9326	90,00	713,934
39.	2874115825144	Surub cap patrat L 20 x 24	buc	4,9599	4,50	22,320
40.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,4589	35,00	51,062
41.	4011106202741	Energie electrica	kw	45,6762	4,00	182,705
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5400	0,10	0,054
43.	4100126202818	Apa	m3	0,0220	0,10	0,002
		Total materiale de construcții				114 200,57

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,0924	50,00	4,620
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,0462	180,00	8,316
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,6760	15,00	10,140
4.	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	0,4590	150,00	68,850
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,6613	550,00	363,715
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,1880	450,00	84,600
7.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	2,6136	20,00	52,272
8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,1600	50,00	208,000
9.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,6914	550,00	380,270
		Total utilaje de construcții				1 180,78

Прямые затраты	Lei	149 764,47
CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %	8 251,95
Cheltuieli de transport (ПЗ) * 2 %	2,00 %	2 284,01
Total ПЗ+CA+CT	100,00 +	160 300,43

Cheltuieli de regie (Total) * 6,2 %	6,20 %	9 938,63
Total Total+CR	100,00 +	170 239,06
Beneficiu (Total) * 2,4 %	2,40 %	4 085,74
Total Total+B	100,00 +	174 324,80
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	34 864,96

Total deviz: 209 189,76

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lotul nr. 2 - Amenajarea sectorului albiei Investitor Primaria orasului Cainari
riului Vorocei cu lungimea de 0,30 km din
or.Cainari raionul Causeni (reconstructia
podului pietonal)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reconstructia podetului pietonal cu dim. 14.40 x 1.50 m				
1	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 057,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	450,00	1 057,500
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			643,086 66,777
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	67,45	66,777
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	450,00	517,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,10	0,009
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,800
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,000
3	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			92,891 64,078
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	67,45	64,078
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	3 500,00	6,300
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	3 500,00	1,400
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	3 500,00	4,550
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	20,00	1,200
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	26,67	1,894
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	35,00	1,470
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	80,00	12,000
4	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			17 645,785 1 645,785
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	67,45	1 645,785
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	16 000,00	16 000,000
5	PB09C	Turnarea cu macaraua a betonului armat in fundatii cu talpi, radiere	m3			2 078,124 190,884
	71230110200	Betonist	h-om	1,2000	67,45	80,940
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6300	67,45	109,944
	2663102101000	Beton gata preparat marca B-17,5 , M-250	m3	1,0080	1 850,00	1 864,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,10	0,010
	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	0,0850	150,00	12,750
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,4840	20,00	9,680
6	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			39,961 7,082
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	67,45	7,082
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	25,00	26,260
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	75,00	1,515

1	2	3	4	5	6	7
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	90,00	0,909
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	50,00	4,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	15,00	0,195
7	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, la podet din metal Profil U nr.18 , 69,6,0 metri x 16,3 = 1134,50 kg ,etrier 63 x 63 x 5 mm - 21 metri x 4,33 kg/m=90,93 kg, etrier 70 x 70 x 5mm - 30,5 m x 5,38 kg = 164,3 kg. profil U nr.16 6,0 metri x 15,3 kg/m = 91,8 kg, piese de imbinare gr.5mm - 21 kg	kg			45,699 14,164
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	67,45	12,815
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	67,45	0,674
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	67,45	0,674
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	26,67	0,267
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	90,00	0,450
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,00	0,032
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,50	0,053
	277527630988612	Profil U nr.18	kg	0,7200	30,00	21,600
	28112363099001	Piese de imbinare (tabla otel gr.5mm)	kg	0,0207	25,00	0,518
	277527663098863	Etrier 50 x 50 x 4 mm	kg	0,0359	30,00	1,077
	277527663098863	Etrier 70 x70 x 5 mm	kg	0,1612	30,00	4,836
	27752763098862	Profil U nr,16	kg	0,0901	30,00	2,703
8	PH16B1	Montarea elementelor metalice de inventar in schele, cindre avind greutatea de 2-4 t/buc, cu macara pe pneuri de 10-14.9 tf	t			2 245,337 1 856,899
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,4600	67,45	165,928
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	24,9200	67,45	1 680,856
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1100	67,45	7,418
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0400	67,45	2,697
	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50-80 mm lung=1,8-4 m S8689	m3	0,0200	3 500,00	70,093
	2010322958902	Traverse norm vechi	buc	0,0800	500,00	39,987
	2874115825144	Surub cap patrat L 20 x 24	buc	3,3000	4,50	14,850
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3000	35,00	10,500
	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,4600	550,00	253,007
		2. Calea Podetului				
9	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			2 321,142 215,165
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	67,45	215,165
	2663102100000	Beton B20	m3	1,0200	1 700,00	1 734,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 500,00	129,500
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	550,00	242,477
10	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe poduri din beton armat	t			29 089,753 3 030,544
	7123010010200	Betonist	h-om	21,5300	67,45	1 452,214
	7136080025000	Montator conducte	h-om	23,4000	67,45	1 578,330
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	25,00	25 000,000
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	2,5300	90,00	227,720
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	4,1600	75,00	311,989
	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	6,5000	75,00	487,500
	4011106202741	Energie electrica	kw	8,0000	4,00	32,000
11	PK05E	Tabla striata cu grosimea de 4 mm, prelucrata in uzina si montata pe poduri	m2			1 266,054 62,054
	7422091060223	Constructor cale ferata	h-om	0,9200	67,45	62,054
	2732103646235	Tabla striata gaurita 4 mm e 97 OL 37	kg	34,4000	35,00	1 204,000
12	CJ10A	Ornamente decorative, rotunde, patrate, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior prin sudare,	buc			608,095 6,745
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	67,45	6,745
	2523146720000	Ornamente uzinate	buc	1,0000	600,00	600,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0150	90,00	1,350
13	PK50A	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate prin suprapunere, avind grosimea de 4 mm	m			166,048 70,148
	7212030022700	Sudor	h-om	1,0400	67,45	70,148

1	2	3	4	5	6	7
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,9100	90,00	81,900
	4011106202741	Energie electrica	kw	3,5000	4,00	14,000
14	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			98,650 ----- 67,450
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	67,45	67,450
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	65,00	5,200
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	90,00	9,000
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	50,00	1,500
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	75,00	5,250
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	10,00	1,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	90,00	9,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.